
 
  

COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 1 
 
 
Oggetto:  PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE E DELIMITAZI ONE DEGLI 

SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER I 
REFERENDUM POPOLARI DEL 12 E 13 GIUGNO 2011. 

 
 
 L’anno duemilaundici  addì undici  del mese di maggio alle ore 11.00 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
RUSCA RENZO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
ANNOVAZZI MARIA TERESA 

 
Vicesindaco 

 
- 

 
X 

 
3 

 
CAVALLINI MASSIMILIANO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
4 

 
BERTAZZO STEFANO 

 
Assessore 
 

 
- 

 
X 
 

 
5 

 
MOSSETTI ICADIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
3 

 
2 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Renzo Rusca, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



G.C. n. 31 del 11.05.2011 
 
OGGETTO:  PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI 
SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER I REFERENDUM 
POPOLARI DEL 12 E 13 GIUGNO 2011. 
              

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
VISTO il D.P.R. 23.03.2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 04/04/2011, con il 
quale sono stati convocati i comizi elettorali per i referendum popolari del 12 e 13 giugno 
2011; 
 
RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956 n. 212, e 
successive modificazioni, in ordine agli spazi per la propaganda elettorale; 
 
VISTE le disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite circolari; 
 
VISTO che il piano predisposto dall’ufficio consente un’equa suddivisione dell’ubicazione 
dei tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabili le assegnazioni previste 
dalla legge, qualunque sarà il numero, che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o 
impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non intralciare il traffico; 
 
DATO atto che il Comune conta n. 2.107 abitanti: 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 
    

PROPONE 
 

1. Di stabilire il numero e l’ubicazione degli spazi destinati alla propaganda elettorale 
relativa allo svolgimento delle elezioni suddette, come di seguito indicato: 

                         
CENTRO ABITATO      SPAZI STABILITI 
 FARA NOVARESE                                                  PIAZZA XXV APRILE 

 
2. Di stabilire il numero e l’ubicazione degli spazi destinati alla  propaganda elettorale 
diretta relativa allo svolgimento delle elezioni suddette, come di seguito indicato: 
 

CENTRO ABITATO      SPAZI STABILITI 
 FARA NOVARESE                                                  PIAZZA XXV APRILE     

 
3. Di stabilire e delimitare il numero e l’ubicazione degli spazi destinati alla propaganda 
elettorale indiretta da parte di chiunque non partecipi direttamente alla competizione 
elettorale  (fiancheggiatori). Detti spazi avranno la misura di m. 2 di altezza per m. 4 di 
base, come di seguito indicato: 
 

CENTRO ABITATO      SPAZI STABILITI 
 FARA NOVARESE                                                  PIAZZA XXV APRILE 

 
4. Di dichiarare, con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Elettorale esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 11.05.2011 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 11/05/2011 
                                                                          
        Il Responsabile del Servizio 
             Dott. Francesco Lella      
         Firmato  
                                                                            
 _____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi 
di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
      IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Renzo Rusca                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 22/06/2011 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
• Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 22/06/2011 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
              f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
  
 
 


